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Nouă candidați 
pentru șefia pentru șefia 
Consiliului Județean Gorj

pulsul zilei

APM Gorj: Peste trei APM Gorj: Peste trei 
hectare de teren hectare de teren 
din lunca Gilortului, din lunca Gilortului, 
plantate cu puiețiplantate cu puieți
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Din toate investițiile promise 
la CEO, doar microhidrocentrala 
de la Turceni a rămas. N-arede la Turceni a rămas. N-are  
nici documentația pentru nici documentația pentru 
acordul de mediuacordul de mediu »5»5

Cum va arăta centrul pietonal 
din Târgu Jiu

42 de angajatori au 42 de angajatori au 
confirmat prezența confirmat prezența 
la Bursa locurilor la Bursa locurilor 
de muncă de la de muncă de la 
Târgu JiuTârgu Jiu

actualitate
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PREŢ: 2 LEI

Bătrână Bătrână 
ucisă pentru ucisă pentru 
că „vorbea că „vorbea 
prea mult”prea mult”
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Sentință desfi ințată Sentință desfi ințată 
pentru fosta șefă pentru fosta șefă 
a Oncologiei de a Oncologiei de 
la SJU Târgu Jiu la SJU Târgu Jiu 
și soțul acesteia. și soțul acesteia. 
Procesul pentru Procesul pentru 
înșelăciune, înșelăciune, 
rejudecatrejudecat
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Ioan de Avila, 
pr. înv.* Fer. Ivan 
Merz, laicMerz, laic
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Păsările care se nasc în cușcă au imprw ia că a zbura w te o boală!” - Alejendro Judor owski„Păsările care se nasc în cușcă au imprw ia că a zbura w te o boală!” - Alejendro Judor owski

curs valutarcurs valutar

Scumpirea camuflată (dinaintea 
campaniei electorale!)

†) Izvorul †) Izvorul 
Tămăduirii, Tămăduirii, 
Sfântul Simon Sfântul Simon 
ZilotulZilotul

Galeriile Municipale de Artă <Constan-
tin Brâncuși= din Târgu Jiu au fost gazda 
unui eveniment cultural deosebit: vernisa-
jul expoziției internaționale de artă con-
temporană <Art Workshop Volary Volaris-
mus=, eveniment desfășurat în seara zilei 
de 9 mai a.c.

Timp de o lună de zile, începând cu 
data de 9 mai 2024, iubitorii de artă con-

Artiști vizuali cehi, participanți la o expoziție Artiști vizuali cehi, participanți la o expoziție 
de artă contemporană la Târgu Jiude artă contemporană la Târgu Jiu

Motto: „Faptul că unii 
comercianți au scăzut gra-
majul la produse, dar au lă-
sat prețurile la fel de mari 
este o formă de înșelăciune 
împotriva consumatorilor! 
O scumpire „camuflată=. 
Cer autorităților de control 
din România să intervină ur-
gent.=

Marcel Ciolacu, prim-
ministru al României

 

Campania electora-
lă pentru alegerile 
europarlamentare 

și cele locale începe abia as-
tăzi, deși precampania a fost 
destul de zgomotoasă. La fel 
cum va mai fi și de astăzi în-
colo, cu înțepături și chiar 
jigniri între candidați, une-
ori și la cei dintre aceia care 
fac parte din aceeași coaliție 
ce conduce România de mai 
mulți ani încoace. Șmecheria 
sau, mai exact, escrocheria 
nu-i nouă și datează de la de-
butul plafonării prețurilor la 
principalele produse alimen-
tare de bază. Cum este cazul 
pâinii noastre cea de toate 
zilele. Guvernul i-a plafo-
nat prețul, iar comercianții 
au redus gramajul și prețul 

pâinii a rămas la fel. Adică, la fel de 
mare! Și cu untul, cu cașcavalul ori 
cu alte produse – tot dintre cele pla-
fonate de Guvern – gramajul este mai 
mic, iar prețul neschimbat. Adică, la 
fel de mare.

SCUMPIRE „CAMUFLATĂ”. Româ-
nii sunt, astfel, înșelați la gramaj. 
Cum spuneam, a scăzut gramajul, dar 
au lăsat prețurile la fel de mari! Un 
pachet de unt avea 200 de grame, iar 
acum are numai 180 de grame și se 
vinde cu același preț. Nu-mi dau sea-
ma de ce organele de control nu fac 
nimic și este nevoie de intervenția 
prim-ministrului României pentru a 
lua taurul de coarne. Marcel Ciolacu 
îi acuză, fără ocolișuri, de înșelăciune 
pe comercianții ce se dedau la ase-
menea practici. Evident, comercianții 
fiind mână-n mână cu producătorii! 
Care și ei, la rândul lor, au comis o 
scumpire, cum ziceam, tot „camu-
flată=. Și astfel, se menține un preț 
artificial, prin scăderea gramajului. 

GUVERN CONTRA COMERCIANȚI! 
Scandalul Guvernului cu comercianții 
este scandalul momentului. Un scan-
dal din care pierde doar amărâtul 
de cumpărător. Adică, pierde consu-
matorul. Se cer, desigur, controale 
în magazinele mari și mici, fiindcă 
toate și-au însușit o asemenea prac-
tică a înșelăciunii pe față! Desigur, 
populația e cea mai afectată. Și, nor-

mal, populația adultă – cei peste 18 
ani – mai este chemată și la urne pe 
9 iunie. Data când se votează pentru 
alegerile europarlamentare, dar și 
pentru cele locale.

Să dea Cel de Sus ca organele de 
control chemate de Marcel Ciolacu 
să-și facă datoria să ia măsurile dras-
tice ce se impun. Altfel, câtă vreme 
inflația nu va scădea considerabil, 
situația actuală va rămâne neschim-
bată.

ION PREDO�ANU

P.S. AMENINȚARE CU GREVĂ 
GENERALĂ. În București și în Baia 
Mare, au avut loc proteste masive 
în Joia luminată. Mai mult, 29 de 
federații sindicale membre ale Blo-
cului Național Sindical (BNS), condus 
de Dumitru Costin, amenință că dacă 
Guvernul nu le va satisface revendi-
cările legate de salarii și, în unele 
cazuri, chiar de pensii până în data 
de 6 iunie, aceștia vor bloca alegeri-
le din 9 iunie. Și este vorba inclusiv 
de Sindicatele Poliției Locale.

(Ion Predo�anu)

temporană se vor putea 
delecta cu mai multe lu-
crări realizate în cadrul 
mai multor Simpozioane 
<Vytvarny workshop Vola-
ry-VWV=, simpozioane de 
artă desfășurate la Volary 
în Republica Cehă. Associ-
ation of South Bohemian 
Artists este cea care or-
ganizează seria de Sim-
pozioane Internaționale 
de Artă Vizuală ,,Vytarny 
workshop Volary=, în ca-
drul acestor manifestări 
culturale fiind invitați 
de-alungul timpului artisți 
vizuali români ca Vasile 
Sarca, Teodor Buzu, Vasile 
Fuiorea și Vasile Tolan.

Acum este rândul artiștilor vizu-
ali cehi să se numere printre invitații 
care participă la evenimentul cultu-
ral găzduit de Galeriile Municipale 
de Artă <Constantin Brâncuși= din 
reședința județului Gorj. Organizato-
rii expoziției internaționale de artă 
contemporană <Art Workshop Volary 
Volarismus= de la Târgu Jiu sunt fili-
ala locală a Uniunii Artiștilor Plastici 
din România, Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare <Constan-
tin Brâncuși=, cu sprijinul Association 
of South Bohemian Artists.

Expoziția va fi deschisă publicu-
lui în perioada 9 mai - 12 iunie 2024, 
iar curatori ai expoziției sunt artistul 
ceh Mgr. Vit Pavilik și pictorul român 
Teodor Buzu.

MARIUS STOCHI�OIU
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O investiție uitată 
este și moderni-
zarea în totalitate 

a microhidrocentralei de la 
Turceni, măsură inclusă în 
planul de restructurare, care 
ar fi trebuit să fie finaliza-
tă și pusă în funcțiune anul 
trecut, iar în acest an să fie 
gata cele opt parcuri foto-
voltaice. 

N-a fost să fie, toate au 
rămas pe hârtie, în timp ce 
compania și-a redus persona-
lul și capacitățile, din 2021 
încoace. Mai exact, la CE Ol-
tenia numărul salariaților a 
scăzut sub 9.000, în prezent 
compania numărând doar 
8.800 de angajați. 

Din toate investițiile promise la CEO, doar microhidrocentrala de la Turceni Din toate investițiile promise la CEO, doar microhidrocentrala de la Turceni 
a rămas. N-are nici documentația pentru acordul de mediua rămas. N-are nici documentația pentru acordul de mediu

* Complexul Energetic Oltenia mai are 8.800 de 
salaria�i

La trei ani de la facerea planului de restructurare a 
Complexului Energetic Oltenia, compania n-a reușit să 
pună în practică nicio investiție cu care s-au lăudat, pe 
rând, miniștrii Virgil Popescu și Sebastian Burduja. 

2023 - 
microhidrocentrală; 2024 
- opt parcuri fotovoltaice; 
2026 - două grupuri pe 
gaz…

Negru pe alb, în Planul de 

Restructurare: ,,Conform ca-
lendarului estimativ pentru 
punerea în funcțiune a noi-
lor capacități de producție, 
ar urma ca 8 parcuri fotovol-
taice să fie operaționale în 
2024, o microhidrocentrală 
să intre în funcțiune în 2023 
și cele două blocuri ener-

getice alimentate cu gaze 
naturale să își înceapă ac-
tivitatea la mijlocul anului 
2026. În 2023, capacitatea 
instalată a noilor instalații 
de producție planificate, 
mai puțin poluante, ar urma 
să reprezinte doar 0,6% din 

capacitatea totală instalată 
a societății CE Oltenia, fiind 
generată de hidrocentrală. 
În 2026, producția totală a 
noilor instalații ar ajunge la 
56%, din care 36% ar fi gene-
rate de instalațiile pe gaze 
naturale, 20% ar fi produse 
de parcurile fotovoltaice și 
0,4% ar proveni de la hidro-
centrală=, se menționează 
în decizia Comisiei Europene 
prin care a fost aprobat pla-
nul de restructurare.

În zilele noastre, mai 
precis, în data de 26 apri-
lie, șefii CEO și-au amintit 
de microhidrocentrala de la 

Turceni și, astfel, aflăm că 
nici documentația nu este 
finalizată pentru a primi 
avizele necesare în vede-
rea începerii lucrărilor de 
modernizare… ,,Actualizare 
documentație tehnică exis-
tentă și elaborarea restului 
de documentație tehnică 
(dacă este cazul), pentru 
obținerea deciziei etapei de 
încadrare/acordul de mediu 
pentru reabilitarea și moder-
nizarea microhidrocentralei 
cu puterea instalată de 9,9 
MW de la S.E. Turceni=.

Atât s-a putut.
M.C.H.

Crimă înfiorătoare în comuna gorjeană Drăgotești. 
O bătrână a fost ucisă de către un vecin pentru că 
„vorbea prea mult”. Femeia locuia singură într-o 
casă la marginea unei păduri din localitate. Agre-
sorul a fost reținut pentru 24 de ore, sub acuzația 
de omor și violare de domiciliu. Victima a fost 
înjunghiată de mai multe ori în zona toracică.

Potrivit anchetatorilor, în după-amiaza zilei de 8 
mai, în jurul orei 17:00, „inculpatul C.G.R. a pătruns 
fără drept în curtea locuinţei persoanei vătămate R.F., 
situată în comuna Drăgoteşti, sat Drăgoteşti, jud. Gorj, 
împrejurare în care i-a aplicat acesteia mai multe lo-
vituri cu un corp tăietor înţepător, provocându-i plăgi 
înjunghiate toracice, iar în urma hemoragiei interne 
şi externe s-a produs decesul acesteia=. Un vecin a gă-
sit-o pe femeie zăcând într-o baltă de sânge și a alertat 
poliția. „Organele de anchetă au fost sesizate urmare a 
unui apel efectuat la SNUAU 112, de către o persoană, 
cu privire la faptul că vecina sa, victima R.F., a fost 

Bătrână ucisă pentru că „vorbea prea mult”
bătută de un bărbat pe nume Relu şi prezintă sânge 
în zona feţei. Echipajul Serviciului de Ambulanţă Gorj 
care s-a prezentat la faţa locului a constatat decesul 
victimei. Cercetările continuă, pentru stabilirea ade-
vărului pe bază de probe, în vederea tragerii la răs-
pundere a persoanelor vinovate de săvârşirea unor in-
fracţiuni, urmând a fi dispuse măsuri legale în cauză=, 
a informat Parchetul de pe lână Tribunalul Gorj.

„Cum să omori un om bolnav?”

Femeia era bolnavă și își ducea traiul singu-
ră. Era ajutată cu haine, lemne și alimente de că-
tre reprezentanții unei asociații din Gorj. „Durere, 
neputință, frustrare, toate mă încearcă. Cum să omori 
un om bolnav de demență, bătrân în propria casă, doar 
că te deranjează să o auzi vorbind? Bunicuța a murit 
doar pentru că cineva nu a suportat-o să o audă vor-
bind, Doamne, cum ne mai rabzi? Bunicuței noastre din 
Dragotești, pe care o susțineam din când în când, bolna-
vă, care își dorea așa de mult să își ducă traiul liniștită 

în căsuța ei de la marginea pădurii. Draga noastră, nu 
mai putem face pentru tine nimic, dar ne vom asigu-
ra că făptașul va răspunde pentru faptele sale<, este 
mesajul postat de Cristina Lia, președintele Asociației 
„Glasul Sufletului<. Bărbatul reținut are 58 de ani și 
este din Drăgotești. „Procurorul din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj a dispus reţinerea preven-
tivă, pe o durată de 24 de ore, începând cu data de 
09.05.2024, ora 04:45, a inculpatului C.G.R., cercetat 
pentru săvârşirea infracţiunilor de omor şi violare de 
domiciliu=, au anunțat procurorii gorjeni.

I.I.
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IZABELLA MOLNAR   

Curtea de Apel Cra-
iova a dispus, prin 
sentința din data de 

25 aprilie 2024, ca procesul 
soților Găvănescu să o ia de 
la capăt prin rejudecare tot 
la instanța de la Târgu Jiu. 

În decembrie 2023, Ma-
riana și Victor Găvănescu 
scăpaseră de procesul penal 
în care erau judecați pentru 
înșelăciune, prin prescrierea 

Sentință desființată pentru fosta șefă a Oncologiei de la SJU Târgu Jiu Sentință desființată pentru fosta șefă a Oncologiei de la SJU Târgu Jiu 
și soțul acesteia. Procesul pentru înșelăciune, rejudecatși soțul acesteia. Procesul pentru înșelăciune, rejudecat
După ce în luna decembrie a anului trecut, medicul 
Mariana Găvănescu, fosta șefă a secției de Oncologie 
a Spitalului Județean Târgu Jiu, și soțul acesteia au 
scăpat de condamnarea pentru înșelăciune printr-o de-
cizie a magistraților de la Judecătoria Târgu Jiu, iată 
că, înainte de Paște, cei doi au aflat că procesul se va 
rejudeca.

faptelor. Judecătoria Târgu 
Jiu a dispus atunci încetarea 
procesului penal, însă păs-
trarea sechestrului pe bunu-
rile și conturile fostei șefe 
de la Oncologie și ale soțului 
acesteia. 

Ulterior pronunțării 
sentinței, soții Găvănescu au 
făcut apel, iar recent Curtea 
de Apel Craiova a schimbat 
cursul lucrurilor.

Magistrații din Bănie au 
decis să păstreze măsurile 
asiguratorii dispuse în cauză 

și au trimis dosarul spre re-
judecare. 

,,Respinge cererea incul-
paţilor de constatare a înce-
tării măsurilor asiguratorii 
dispuse în cauză. Admite 
apelurile declarate de in-
culpaţii Găvănescu Victor şi 
Găvănescu Mariana împotri-
va sentinţei penale nr. 1901 
din data de 29 decembrie 
2023, pronunţată de Jude-
cătoria Târgu Jiu în dosarul 
nr. 14271/318/2019*. Desfi-
inţează sentinţa penală nr. 
1901 din data de 29 decem-
brie 2023, pronunţată de Ju-
decătoria Târgu Jiu în dosa-
rul nr. 14271/318/2019*, şi 
dispune rejudecarea cauzei 
de către aceeaşi instanţă. 
(...) Definitivă=, se arată în 
sentința Curții de Apel Craio-

va, pronunțată pe 25 aprilie 
2024.

Inițial, condamnați cu 
suspendare

În anul 2021, soții Mariana 
și Victor Găvănescu au fost 
condamnați la închisoare cu 
suspendare. Ulterior, s-a dis-
pus rejudecarea cauzei, iar 
instanța de fond de la Târgu 
Jiu a decis la finalul anului 
trecut încetarea procesu-
lui ca urmare a intervenirii 
prescripției răspunderii pe-
nale, dispunând totuși ca cei 
doi inculpați să achite pre-
judiciul adus Casei Județene 
a Asigurărilor de Sănătate 
Gorj. Este vorba despre cir-
ca 200 de acte materiale, iar 

infracțiunea de înșelăciune 
în formă continuată, prin 
fraudarea bugetului de asi-
gurări de sănătate, a fost 
comisă pe parcursul perioa-
dei cuprinse între anii 2008-
2016. 

Sechestrul pe avere a fost 
păstrat atât de magistrații 
de la Târgu Jiu, cât și de cei 
de la Curtea de Apel Craio-
va, deoarece fosta șefă a 
Oncologiei și soțul său au 
de restituit un prejudiciu de 
aproape 200.000 de lei către 
Casa de Asigurări de Sănăta-
te Gorj.

Procesul o ia astfel din 
nou de la capăt la Judecăto-
ria Târgu Jiu, primul termen 
de judecată fiind programat 
pentru sfârșitul acestei luni.

foto: Mugurel Petrescufoto: Mugurel Petrescu
REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 

9 mai 20249 mai 2024
Loto 6/49:     19, 43, 41, 46, 35, 40 
Noroc:     7 8 0 5 6 7 5 
Joker:     23, 45, 34, 4, 38 + 9 
Noroc Plus:     7 3 3 2 0 6 
Loto 5/40:     30, 27, 2, 34, 6, 5 
Super Noroc:     9 0 3 8 8 3

Accident cu o victimă pe Calea București
O persoană a ajuns la spital în urma unui accident rutier ce s-a produs 
ieri dimineață, pe Calea București din municipiul Târgu Jiu.

„În cursul zilei de 9 mai 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Munici-
piului Târgu Jiu au fost sesizați prin 
apel 112 cu privire la producerea 
unui accident pe Calea București. 
Din primele verificări efectuate de 

polițiștii ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că un bărbat, în vâr-
stă de 37 de ani, din Târgu Jiu, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe strada Grigore Iulian din locali-
tate, la intersecția cu strada Calea 

București, a efectu-
at manevra de virare 
la stânga, intrând în 
coliziune cu un alt 
autoturism, condus 
de un bărbat, în vâr-
stă de 63 de ani, din 
Albeni, care circula 
regulamentar. 

În urma acciden-
tului a rezultat răni-
rea unui pasager din 
cel de-al doilea au-
toturism, care a fost 
transportat la spital 
în vederea acordării 
de îngrijiri medicale 
de specialitate. 

Conducătorii auto dețineau 
permise de conducere corespunză-
toare și nu se aflau sub influența 
băuturilor alcoolice. 

În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de 

vătămare corporală din culpă. În 
continuare, polițiștii efectuează 
verificări în vederea stabilirii cu 
exactitate a tuturor cauzelor și 
circumstanțelor producerii acci-
dentului=, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Nouă candidați pentru șefia Consiliului Județean GorjNouă candidați pentru șefia Consiliului Județean Gorj

În bătălia electorală pentru șefia 
Consiliului Județean Gorj au in-
trat următorii candidați, în or-

dinea depuneri dosarelor la BEC Gorj: 
Dumitru Miroiu (PUSL) – pensionar, Ion 
Iordache (PNL) – senator, Adrian Zor-

Biroul Electoral Județean Gorj a admis nouă candidaturi pentru șefia Con-
siliului Județean. Cosmin Popescu, actualul președinte, candidează pen-
tru al treilea mandat, din partea PSD. Campania electorală pentru alegeri-
le locale din 9 iunie începe astăzi și se va încheia pe 8 iunie, la ora 7.00. 

lescu (AUR) – inginer,  Cosmin Mihai 
Popescu (PSD) – președinte CJ Gorj, 
Nicolae Davițoiu (Alianța Dreapta Uni-
tă USR-PMP) – administrator, Alexan-
dru Marius Motohonu (SOS România) 
– referent, Marcel-Petrică Iacobescu 

(Partidul Verde) - consilier 
parlamentar, Constantin 
Pănescu (Alianța Național 
Creștină) – manager turism 
și Raul Ștefăniță Dumitru 
(PRM) – antreprenor. 

Pentru funcțiile de 
consilieri județeni, 11 
formațiuni politice au de-
pus liste de candidați, 
inclusiv UDMR și Partidul 
Ecologist Român, care 
nu au propus și un candi-
dat pentru președinția CJ 
Gorj.

Tragere la sorți pentru 
ordinea pe buletinele 
de vot

BEC Gorj a anunțat că pe data de 
11 mai se va stabili ordinea pe bule-
tinele de vot: „În aplicarea prevede-
rilor art. 58, alin. (8) din Legea nr. 
115/2015, la data de 11.05.2024, ora 
l0.00, se va proceda la stabilirea nu-
mărului de ordine de pe buletinele de 
vot utilizate în Circumscripția Elec-
torală Județeană nr. 20 Gorj pentru 
alegerea Consiliului Județean Gorj și 
a președintelui Consiliului Județean 
Gorj, în ordinea rezultată din trage-
rea la sorți efectuată de președintele 
Biroului Electoral de Circumscripție 

Județeană nr. 20 Gorj, în prezența 
majorității membrilor acestuia=.

Vineri, 10 mai, începe campania 
electorală, care se va încheia pe 8 iu-
nie 2024, la ora 7.00.

2024 este primul an în care toate 
alegerile au loc în același an. 

Alegerile locale și cele parlamen-
tare se organizează o dată la patru ani, 
în timp ce scrutinele pentru alegerea 
europarlamentarilor și președintelui 
României au loc din cinci în cinci ani.

I.I.

Cum va arăta centrul pietonal din Târgu JiuCum va arăta centrul pietonal din Târgu Jiu
Centrul pietonal al municipiului 

Târgu Jiu intră în reabilitare. Beto-
nul amprentat va fi înlocuit cu piatră 
cubică din granit, autoritățile locale 
reușind să obțină fonduri de la Minis-
terul Dezvoltării. Investiția se ridică 
la 6 milioane de euro.

„Scăpăm, în sfârșit, de betonul 
amprentat, iar zona centrală va că-

păta un aspect deosebit.
6 milioane de euro (30 de mili-

oane de lei) este valoarea totală a 
investiției, fonduri obținute de noi de 
la Compania Națională de Investiții, 
urmând a se interveni pe suprafața 
de 33.000 de metri pătrați. Spațiile 

verzi vor fi reamenajate, iar stâlpii 
de iluminat vor fi schimbați. 

Betonul amprentat va acționa ca 
o bază, peste care se va aplica un 
adeziv ce va fixa piatra naturală care 
va defini centrul orașului. Reconfigu-
răm amfiteatrul, iar fântânile arte-
ziene vor fi modificate complet, pro-
punerea noastră fiind deschiderea 

spațiului, un aspect cât mai natural 
și zone verzi foarte bine îngrijite.

Vă prezentăm, în premieră, ima-
gini din proiect. Se va acționa zonal, 
pe porțiuni dinainte stabilite, în așa 
fel încât să nu închidem accesul în 
zona centrală, iar disconfortul să fie 

foarte redus=, a precizat primarul 
Marcel Romanescu.

Anual, administrația locală era 
nevoită să aloce sume importante de 
bani pentru reparația betonului am-

prentat. Lucrările de modernizare a 
centrului pietonal ar putea începe de 
luna viitoare, licitația fiind câștigată 
de o societate din Bistrița.

M.P.

Internet de mare viteză pentru o mie de localitățiInternet de mare viteză pentru o mie de localități

IMM-urile şi companiile mari de 
telecomunicaţii vor putea depune, 
începând cu data de 26 iunie, aplica-
ţii pentru a asigura Internet de mare 
viteză în aproape 1.000 de localităţi 
din mediul rural, a anunțat Bogdan 

Ivan, ministrul Cercetării, Inovării si 
Digitalizării.

Prioritate vor avea şcolile, biblio-
tecile, unităţile medicale sau institu-
ţiile publice din aceste localităţi care 
nu sunt acoperite în prezent de către 
operatorii de date de pe piaţă din 
considerente comerciale.

Apelul investiţiei va fi deschis, 
pentru depunerea aplicaţiilor, din 
26 iunie, pentru o perioadă de 30 de 
zile.

În urma acestui proiect, aproxima-
tiv 99% din zona de intravilan ar urma 
să fie conectată la Internet de mare 
viteză.

„Prin acest proiect ne vom asigu-
ra că aproximativ o mie de localităţi 
vor fi conectate la Internet de mare 
viteză de minim 100 de megabiţi pe 
secundă şi, automat, la infrastructură 
de tip 5G. 

Pe de altă parte, vorbim de atinge-
rea unei ţinte pe care ne-am setat-o 

de a avea acoperit peste 98% din zo-
nele care sunt în intravilanul localită-
ţilor din România, urmând ca în urma 
analizei pe care o avem astăzi, împre-
ună cu celelalte instituţii abilitate din 
aproximativ 1.500 de localităţi, dintre 
care unele chiar şi cu 4 - 5 locuitori, 
mai rămân sub 500 de localităţi care 
să nu aibă conexiune de mare viteză 
la Internet=, a spus ministrul Ivan.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii trec prin momente dificile, deoarece reacțiile impulsive le-

au stricat imaginea în ochii celorlalți. Grijile și stresul i-au acaparat pe 
acești nativi, astfel că de multe ori își varsă supărările pe cine le iese în 
cale.  Astrele le recomandă să își controleze reacțiile, deoarece riscă să 
rămână singuri dacă vor continua așa.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii nu trec prin cea mai bună perioadă, deoarece simt că stagnează în plan profe-

sional și le este teamă să iasă din zona de confort pentru a schimba acest aspect. Astrele le 
recomandă să investească mai mult în dezvoltarea lor personală mai întâi, pentru a dobândi 
curajul de care au nevoie pentru a lupta cu toate gândurile negative. Cu mai mult curaj și 
determinare, Taurii își vor depăși limitele și vor obține tot ce își doresc.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor fi luați prin surprindere de anumite comentarii pe care le fac cei din jur. 

Acești nativi sunt foarte prietenoși, astfel că de multe ori pot strânge în jurul lor și persoane 
cu interese ascunse. Astrele le recomandă să se distanțeze de cei care nu fac altceva decât 
să le creeze probleme, deoarece riscă să ajungă în situații extrem de dificile. De asemenea, 
Gemenii trebuie să învețe să fie mai rezervați în ceea ce privește viața personală.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii trebuie să aibă mare grijă la finanțele lor, deoarece în această perioadă 

riscă să se confrunte cu probleme mari din cauza unor împrumuturi sau cheltuieli 
impulsive. Astrele le recomandă să fie mai cumpătați și să își planifice foarte bine 
următoarele investiții. Nu este o perioadă prea bună pentru ei din punct de vedere 
financiar, astfel că Racii trebuie să fie atenți la acțiunile lor. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au făcut totul pe grabă în ultima perioadă, astfel că acum că vor să ia lucrurile mai 

încet. Aceștia au nevoie și de astfel de zile, pentru a-și găsi echilibrul între muncă și viața 
personală. Prietenii îi încurajează să se concentreze și pe alte aspecte ale vieții lor, deoarece 
munca până la epuizare nu le va aduce nimic bun în timp. Mai mult chiar, cei din zodia Leu nu 
trebuie să uite de partener, care poate avea mare nevoie de ei în această perioadă. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele nu trec prin cea mai bună perioadă din punct de vedere financiar, astfel că au lăsat totul pe 

locul doi pentru a se ocupa de problemele cu care se confruntă. Acestea se străduiesc să fie mai cumpătate, însă 
atunci când apar cheltuieli neprevăzute nu au ce să facă și trebuie să le achite. Li se recomandă să caute alte 
surse de venit, iar în cazul în care nu se descurcă, pot cere oricând ajutorul apropiaților.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au acumulat multe frustrări în această perioadă din cauza faptului că nu 

se simt apreciate, iar atitudinea celor din jur nu este deloc una plăcută. Deși au sperat ca 
problemele lor să se rezolve de la sine, acest lucru nu s-a întâmplat, astfel că Balanțele 
trebuie să poarte o discuție importantă. Acestea trebuie să spună clar ce le deranjează, dar 
și ce așteptări au, pentru ca cei din jur să le înțeleagă punctul de vedere.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se pot confrunta cu probleme de sănătate în această zi, deoarece stresul și oboseala 

i-au prins din urmă. Astrele arată că este timpul pentru o pauză, astfel încât acești nativi să poată să aibă 
mai multă grijă de ei și să își recapete forțele. Scorpionii vor petrece sfârșitul săptămânii alături de cei 
dragi, care vor face tot posibilul ca aceștia să se simtă mai bine. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt foarte comunicativi în această zi, astfel că își vor îmbunătăți 

considerabil relațiile cu cei din jur. Aceștia își rezolvă problemele din relația cu 
partenerul de viață, așa că îi așteaptă multe momente frumoase. La locul de muncă, 
Săgetătorii primesc sprijinul colegilor și vor avea parte de succes în orice s-ar implica. 
Munca în echipă le va aduce reușite la care nici nu se așteptau.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se apropie de o reușită extraordinară, însă trebuie să depună un ultim efort. 

Aceștia pregătesc un proiect important, care până acum le-a dat mari bătăi de cap, însă aceasta 
este ultima zi în care trebuie să pună totul la punct. Deși se simt epuizați, aceștia nu trebuie să 
uite că tot efortul lor va fi recompensat. Cei dragi le sunt alături, astfel că cei din zodia Capricorn 
trebuie să se ambiționeze să finalizeze ceea ce au început. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de probleme în relația cu partenerul de viață. Din cauza perioadei agitate 

pe care au traversat-o, acești nativi nu au mai petrecut atât de mult timp cu persoana iubită, iar acest 
aspect a avut un impact negativ asupra felului în care aceștia comunică. Astrele le recomandă să poarte 
o discuție serioasă cu partenerul, astfel încât fiecare să spună ce are pe suflet. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt puși pe schimbări mari în această perioadă, deoarece nu sunt mulțumiți de felul 

în care arată viața lor. Aceștia se vor strădui să păstreze în jurul lor doar persoane care îi ajută să 
evolueze și se vor distanța de cei care îi țin pe loc. În plan profesional, vor fi mult mai atenți la ceea 
ce fac, astfel încât proiectele lor vor fi un real succes. În plus, Peștii se vor concentra 

și pe familie, deoarece aceasta are mare nevoie de ei în următoarele zile.

HOROSCOP

10 Mai 202410 Mai 2024

Cartea „Ruga cicorii= a poetei Ana Ionele cu-
prinde patru cicluri în care autoarea surprinde 
momente importante ale vieţii. 

1. De citit în pragul serii – sunt versuri alese 
cu grijă, sunt armonioase şi cu viziuni astrale, cu 
miresme de cafea, cu dorinţi ca un colţ de rai, iar 
din ludicul lor se strâng fărâme de cer şi se bea 
elixir din flori de cicoare: 

„Din cupa cicorii să beau veşnicie
În palme să strâng fărâme de cer
Cu tălpile adânc înfipte în glie 
Cruce să-mi fac, pios, efemer.= (Ruga cicorii) 

Doamna Ana Ionele ne oferă ceea ce am putea 
numi o carte generoasă întrucât se adresează cu 
modestie cititorilor, dar şi cu graţie fenomenului 
pe care îl are în vedere, interferenţa dintre filozo-
fie şi teologie, relaţia dintre cultură şi credinţă.

„De pază ne stau zeii, copacii-s goi acum
Secera lunii pune suflete verzi în scrum, 
Pe trupurile ambre cresc arămii fantasme 
O toamnă răzvrătită ne scrie-n suflet basme!= 

(Toamnă ambră) 

Născută şi crescută la sat, acolo unde s-a năs-
cut veşnicia, cum spune marele poet şi filosof 
Lucian Blaga, poeta îşi iubeşte locurile natale cu 
frumuseţea lor ancestrală şi se întristează la gân-
dul că satul se răreşte treptat, odată cu plecarea 
tinerilor şi rămân doar bătrânii trişti cu dorul în 
suflet al copiilor plecaţi în căutarea unui loc de 
muncă în străinătate. 

„Ciopleşte satul chipuri şi suflete
Case şi porţi le numeri pe degete, 
Dinspre Pogăr apus păleşte 

Pe uliţa mea o poartă scânceşte.= 
(Uliţa Cornetului) 

Multe întrebări apasă conştiinţa poetei care 
încearcă să le dea un răspuns, dar lucrurile nu se 
opresc aici, ci doar credinţa în Dumnezeu le poate 
rezolva pe toate.

„M-am înrădăcinat în glia mea
De-o veşnicie şi ceva
Pe piciorul plaiului meu 
Şi-a rezemat tâmpla Dumnezeu.= 

(Un strop de apă vie) 

Autoarea acestei frumoase cărţi priveşte cre-
aţia în contextul veacului în care trăim şi face o 
analiză a existenţei umane, a existenţei satului 
românesc, privindu-l în mod transcendental, fo-
losind un limbaj poetic bine cultivat, îmbrăţişând 
lumea ce păstrează în ea cultura veacurilor. Po-
esisul versurilor sale strânge în zale strict croite 
duioşii şi melancolii de toamnă.

„Înghit încet, cu poftă, licoarea dimineţii 
Nu ştiu de-i gustul toamnei sau al vieţii, 
Căci, clipa asta rafinată ca o doamnă 
Miroase a rai proaspăt şi a toamnă.= 

(Cafea cu gust de toamnă) 

Setea de dragoste şi de frumos transpare în 
creaţia poetică a doamnei Ana Ionele, iar auten-
ticul şi originalitatea versurilor sale îl încântă pe 
cititor. 

„În palme iau apă, visând veşnicia 
O risipesc, să-mi răcoresc poezia.= 

(Miroase a răsărit) 

2. Origini – sub acest titlu autoarea prezintă 

Ruga cicorii
o proză scurtă 
cu aspecte din 
viaţa comunită-
ţii, ne descrie 
unele meserii 
ancestrale afla-
te în prag de 
dispariţie, cum 
ar fi olăritul sau 
facerea varului, 
material util în 
con s t r uc ţ i i l e 
caselor la ţară. 
De asemenea ne 
descrie într-o 
manieră speci-
fică poveşti din 
viaţa satului, vechi ocupaţii ale locuitorilor din 
comuna Şovarna, dar şi diferite lăcaşuri de cult 
din judeţele Mehedinţi şi Gorj (Mănăstirea Coşuş-
tea-Crivelnic, istorie cu multe taine; Biserica din 
lemn de la Păpeşti – două veacuri de existenţă; 
Biserica din lemn de la Steic etc.)

3. Din sertarul cu amintiri – acest titlu aduce 
în faţa cititorilor interviuri de excepţie realizate 
cu artişti ai melosului folcloric precum Nina Pre-
descu, Geta Doman, Cosmin Bîrlan, Cosmina Hîr-
şovescu, Ziana Filofteia Bârdeanu ş.a. 

4. Poveste din lada de zestre – acest ultim titlu 
al cărţii ne prezintă originea lăzii de zestre, ne-
lipsită din viaţa satului de odinioară. Ne prezintă, 
de fapt, autoarea, povestea sa din copilărie, din 
vremea în care bunica sa o învăţa să coase răuri 
pe ciupag, batistuţe care se puneau în piept la 
mire şi la domnişoare la nuntă. De asemenea ne 
prezintă principalele piese ale portului popular, 
ca moştenire a noastră de la strămoşi, precum şi 
obiecte folosite în casă sau la muncă. De fapt, aşa 
cum spune autoarea – povestea din lada de zestre 
este modul ei simplu şi modest de a-şi exprima 
bucuria, de a aparţine acestui timp şi acestor lo-
curi pentru că omul mereu se întoarce la origini. 

Toate aceste comori sunt parte din noi, aşa 
cum spune autoarea, şi sunt cea mai durabilă co-
nexiune cu rădăcinile, cu martorii tăcuţi ai acestei 
durabile lumi creatoare de frumos – „părinţii, bu-
nii şi străbunii noştri=. Doamna Ana Ionele, dând 
frâu liber amintirilor din copilărie şi fabnteziei 
sale artistice, a reuşit să îmbine diferite elemen-
te din piesele de port popular autentic în forme 
şi culori, care se armonizează şi ne răsfaţă fru-
mos privirea. Astfel, a creat din modele îmbinate 
cu multă măiestrie adeărate tablouri, fiecare cu 
povestea lui, iar apoi a dat nume fiecărei lucrări 
în parte („Zănateca=, „Mireasa=, „Troiţa=, „Că-
rărui=, „Potecele=, „Dor=, „Urzeală=, „Cicoare= 
etc.). din povestea fascinantă a costumului po-
pular din Şovarna – Mehedinţi, doamna Ana Ionele 
a croit alte poveşti, capabile să reprezinte zona 
şi să vorbească despre minunatele meleaguri me-
hedinţene. De altfel, ea mereu a fost mândră de 
locul în care s-a născut şi a copilărit, pe legen-
dare plaiuri încărcate de istorie şi cu oameni de 
ispravă.  

Ideea comparabilităţii lumii înconjurătoare cu 
lumea lăuntrică şi cu filozofie proprie a spaţietă-
ţii şi temporalităţii  fiinţei sunt cuminte sugerate 
în cuvinte de o simplitate stilistică aparta dar cu 
atât mai mult emoţionante. 

MIRCEA TUTUNARU
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Dumnezeu ne-a adunat în biserici, ne-a inţelepţit, ne-a Dumnezeu ne-a adunat în biserici, ne-a inţelepţit, ne-a 
tămăduit rănile, ne-a sfărâmat lanţurile păcatelor, – şi tămăduit rănile, ne-a sfărâmat lanţurile păcatelor, – şi 
iată că acum ne scoate la lupta cu necredinţa noastră!  iată că acum ne scoate la lupta cu necredinţa noastră!  

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 2-a după Paşti (a Sf. Apstol Toma); 
Ap. Fapte 5, 12-20; Ev. Ioan 20, 19-31, glas 1, 
voscr. 1, în cadrul Sfintei Liturghii oficiate în 

Biserica Ortodoxă Română, textul Sfintei Evanghelii 
care se citeşte în sfânta biserică spune că: «În ziua 
cea dintâi a săptămânii, fiind seară şi uşile fiind în-
cuiate, acolo unde erau adunaţi ucenicii de frica iu-
deilor, a venit Iisus şi a stat în mijlocul lor şi le-a zis: 
,,Pace vouă=! Şi, zicând acestea, le-a arătat mâinile 
şi coasta Sa. Deci s-au bucurat ucenicii văzându-L 
pe Domnul. Atunci Iisus le-a zis iarăşi: ,,Pace vouă! 
Precum M-a trimis pe Mine Tatăl, vă trimit şi Eu pe 
voi=! Şi, spunând acestea, a suflat asupra lor şi le-a 
zis: ,,Luaţi Duh Sfânt! Cărora veţi ierta păcatele, le 
vor fi iertate, şi cărora le veţi ţine, ţinute vor fi=! 
Însă Toma, unul din cei doisprezece, cel numit Gea-
mănul, nu era cu ei când a venit lisus. Deci i-au spus 
lui ceilalţi ucenici: Am văzut pe Domnul! Dar el le-a 
zis: Dacă nu voi vedea în mâinile Lui semnul cuielor, 
şi dacă nu voi pune degetul meu în semnul cuielor, şi 
dacă nu voi pune mâna mea în coasta Lui, nu voi cre-
de. Şi, după opt zile, ucenicii Lui erau iarăşi înăun-
tru, şi Toma era împreună cu ei. Şi a venit Iisus, uşile 
fiind încuiate, şi a stat în mijlocul lor şi a zis: ,,Pace 
vouă=! Apoi a zis lui Toma: pune în coasta Mea, şi 
nu fi necredincios, ci ,,Adu degetul tău încoace şi 
vezi mâinile Mele, şi adu mâna ta şi o credincios=! 
A răspuns Toma şi I-a zis: Domnul meu şi Dumnezeul 
meu! Iisus i-a zis: ,,Pentru că M-ai văzut, ai crezut. 
Fericiţi cei ce n-au văzut şi au crezut=! Iisus a făcut 
înaintea ucenicilor Săi şi alte multe minuni, care nu 
sunt scrise în cartea aceasta. Iar acestea s-au scris 
ca să credeţi că lisus este Hristos, Fiul lui Dumnezeu, 
şi, crezând, viaţă să aveţi în numele Lui» (Ioan 20, 19 
– 31), deci, Dumnezeu ne-a adunat în biserici, ne-a 
inţelepţit, ne-a tămăduit rănile, ne-a sfărâmat lan-
ţurile păcatelor, – şi iată că acum ne scoate la lupta 
cu necredinţa noastră!  

A venit Iisus, uşile fiind încuiate, şi a stat în 
mijlocul lor şi a zis: ,,Pace vouă”! 

Aşadar, în prima zi a Învierii Sale, seara, Domnul 
S-a arătat Sfinţilor Apostoli şi i-a bucurat, dar, Sfân-
tul Apostol Toma nu se afla împreună cu ei, aşa că, 
atunci când a sosit, Apostolii l-au încredinţat spu-
nându-i: L-am văzut pe Domnul, însă atunci el se afla 
într-o asemenea aşezare a duhului, încât n-a vrut să 
dea crezare mărturiei lor şi a răspuns cu hotărâre că 

dacă nu va vedea cu ochii lui şi nu va pipăi cu mâinile 
sale rănile de pe trupul Domnului, nicidecum nu va 
crede cele spuse! El a rămas o săptămână întreagă 
în starea aceasta chinuitoare de neîncredere în Învi-
erea Domnului, Însuşi Domnul constatând ce apăsare 
avea pe inimă Apstolul Toma, iar, din milă faţă de 
el, arătându-Se iarăşi tuturor ucenicilor, în duminica 
următoare, când şi Sfântul Toma era cu ei, după ce 
le-a dat bineţe tuturor cu pacea Sa, îndată i-a grăit 
Apostolului Toma şi i-a zis: ,,Adu degetul tău încoa-
ce şi vezi mâinile Mele şi adu mâna ta şi o pune în 
coasta Mea şi nu fi necredincios ci credincios=! (Ioan 
20, 27). Atunci, Sfântul Apostol Toma, într-o porni-
re puternică de credinţă, a strigat: ,,Domnul meu şi 
Dumnezeul meu=! (Ioan 20, 28).

Credem că am auzit cu toţi de curând această 
poruncă pe care ne-a lăsat-o Domnul: ,,Nu fi necre-
dincios, ci credincios=! Pentru această fagăduinţă, 
El a venit la noi prin Sfintele Taine, ne-a dat nu nu-
mai să-L pipăim, ci să-L şi gustăm, iar, prin această 
milostivă lucrare a Sa, pare a spune fiecăruia dintre 
noi, să fim credincioşi, nu necredincioşi! Această 
poruncă a Domnului a fost primită, bineînţeles, de 
conştiinţa fiecăruia dintre noi, ca să se audă, aşadar, 
necontenit în inima noastră, şi să fie pătrunsă de 
cugetul nostru, ca şi cum ar fi fost scrisă, ca ea să 
îndrepte pașii noştri şi să pună în rânduială faptele şi 
planurile noastre. Vedem, aşadar, că Sfântul Apostol 
Toma şi-a dovedit credinţa sa faţă de Domnul prin 
toată viaţa trăită, prin ostenelile apostolice şi prin 
sfârşitul mucenicesc, mai ales că sarcina vieţii noas-
tre, grija dureroasă a duhului nostru să fie mereu 
de a dovedi atât Domnului, cât şi tuturor celorlalţi, 
că ţinem minte cuvântul Lui: nu fi necredincios, ci 
credincios! E bine ca fiecare să-şi amintească ceea 
ce a făgăduit Domnului la spovedanie şi să-şi repete 
cât mai des singur: nu fi necredincios, ci credincios, 
deci, I-ai făgăduit să nu ţii ranchiună, să nu invidiezi, 
să nu te superi, să nu te mândreşti, să nu osândeşti, 
deoarece, în toate cele făgăduite Domnului, să nu 
fi necredincios, ci credincios! Din păcate, la noi se 
întâlneşte un obicei ciudat, fiindcă, atâta vreme cât 
este post, suntem serioşi, iar cum trece postul, înce-
pem să dezlegăm poftele la toate – şi încă la o ase-
menea scară largă de parcă nu ar fi în acestea vreun 
păcat. Desigur, că Sfânta Biserică nu se aşteaptă ca 
în Săptămâna Luminată a Paştilor, cineva să se lase 
pradă vâltorii patimilor şi poftelor necurate, dar, 
iată că după ce a trecut această săptămână, prin 
pilda sa, Sfântul Apostol Toma ne întreabă dacă am 
rămas credincioşi Domnului, iar, Domnul ne-a adunat 
în biserici, ne-a învăţat, ne-a inţelepţit, ne-a tămă-
duit rănile, ne-a sfărâmat lanţurile păcatelor, ne-a 
îmbrăcat cu toate armele trebuincioase – şi iată că 
acum ne scoate la lupta cu necredinţa noastră!  

,,Pentru că M-ai văzut, ai crezut. Fericiţi cei ce 
n-au văzut şi au crezut=! 

Aşadar, să ţinem piept cu mare curaj, chiar dacă 
se iveşte o vreme în care mai mult ca oricând, ne 
pândesc ispite, mai ales prin patimile trupeşti. Sta-
tisticile oficiale ne arată că majoritatea oamenilor, 
în special a românilor, mărturisesc că au o credință 
religioasă, deci, majoritatea oamenilor sunt de bună 
credință, omenește vorbind, sunt cinstiți, nu se dau 
la o parte să facă un bine atunci când le este cu 
putință, dar, folosind aceleași criterii de analiză și 
observație sociologică, antropologică și religioasă, 
puțini oameni sunt credincioși în sensul biblic sau 
potrivit literei ori spiritului credinţei noastre ortodo-
xe, pentru că majoritatea oamenilor sunt credincioși 
«căldicei», ori sunt asemenea lui Toma în prima săp-
tămână de după înviere. Deci, ei vor să vadă, să cer-

ceteze, să aibă probe, și apoi, pe baza evidenței, vor 
și crede în felul lor omenesc! Acesta este de fapt și 
spiritul veacului acestuia modern, empiric, tehnic și 
științific, care a descoperit miraculos atâtea lucruri 
ciudate, bazându-se pe cercetare, experiment, ana-
liză minuțioasă a lucrurilor și a fenomenelor natura-
le. Numai că știința cea mai modernă dovedește tot 
mai evident că lumea și cosmosul, realitatea așa-zis 
obiectivă nu sunt de natură materială, ci totul este 
de fapt energie nevăzută şi negrăită! Prin revelație 
dumnezeiască, omul credincios din toate timpurile 
și locurile a presimțit că dincolo de realitatea ma-
terială, vizibilă cu ochii trupești există și o realita-
te invizibilă care nu poate fi văzută decât cu ochi 
spirituali, iar, cei care au astfel de ochi, trebuie să 
vadă! Iar, pe cât mai spirituală este vederea, pe atât 
mai vizibilă se dovedeşte a fi realitatea nevăzută. 
Omul înduhovnicit nu mai are nevoie să vadă pentru 
a crede, după cum omul neînduhovnicit are nevoie 
să vadă cu ochii trupești, are nevoie de dovezi pen-
tru a se îndupleca să creadă cu profundă convingere! 
Poate, de aceea, Mântuitorul îl mustră pe Toma și îi 
fericește pe cei care nu au văzut și au crezut: ,,Pen-
tru că M-ai văzut ai crezut. Fericiţi cei ce n-au văzut 
şi au crezut!=(Ioan 20, 1-31). În concluzie, credința 
este un act de cunoaștere, dar de cunoaștere deo-
potrivă cu mintea și cu inima. Ne place să vorbim 
destul de mult despre credință, dar înțelegem mai 
puțin și vedem și mai puțin din adevărata glorie 
dumnezeiască, atunci când nu avem un dram de 
credință, ci gândim doar cu mintea și privim doar 
cu ochii trupești. Acestea fiind împrejurările în care 
Iisus Hristos S-a arătat cunoscuților Săi după ce a 
înviat din morți, să reţinem faptul că Domnul a vrut 
să le arate prin aceasta că are putere asupra morții, 
a vrut să ne spună și nouă că vom învia într-o viață 
viitoare, pentru că dacă vom crede în învierea Lui, 
viață vom avea în numele Celui Înviat! Desigur, Sf. 
Ap. Toma s-a îndoit de Învierea Mântuitorului, când a 
pipăit mâinile și coasta Lui, dar, de fapt, el ne-a ofe-
rit un argument să credem că Iisus Hristos este Fiul 
lui Dumnezeu și are putere asupra morții, iar, salutul 
creștinesc care se spune de 2000 de ani, de la Înviere 
și până la Înălțare, să-l spunem din toată inima, cu 
toată credința și convingerea, Hristos a înviat!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR               

Aceasta va avea loc la Târgu 
Jiu, la parterul clădirii din 
Campusul Studenţesc De-

barcader al Universităţii ,,Constan-
tin Brâncuşi=, din strada Tineretului 
nr. 1. Până la această dată au fost 
contactați în vederea participării la 
bursă un număr de 141 e agenți eco-
nomici, din care 10 angajatori de 
inserție care oferă locuri de muncă  
pentru tinerii cu risc de marginali-
zare socială. De altfel, din numărul 
de firme contactate, au confirmat 
participarea la această bursă 42 de 
angajatori, fiind oferite 461 de locuri 

42 de angajatori au confirmat prezența la 42 de angajatori au confirmat prezența la 
Bursa locurilor de muncă de la Târgu JiuBursa locurilor de muncă de la Târgu Jiu
În vederea creşterii gradului de ocupare a forţei de muncă în rândul 
persoanelor în căutarea unui loc de muncă, Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj va organiza în data de 17 mai 
2024, începând cu ora 10:00, Bursa generală a locurilor de muncă.

de muncă pentru diverse meserii: 
lucrător gestionar, tâmplar, lucrător 
comercial, lăcătuş mecanic, agent de 
securitate, muncitor necalificat, bu-
cătar, ospătar, cameristă, electrician, 
operator calculator, lăcătuș mecanic, 
agent vânzări, croitor, strungar, stivu-
itorist, mecanic auto, șofer, etc, iar 
pentru absolvenții de studii superioa-
re sunt până în prezent 11 locuri de 
muncă vacante ca și economist, con-
silier juridic, medic veterinar, agent 
servicii clienți, inginer.

,,Reamintim că atât anumite ca-
tegorii de persoane care se angajea-
ză cu normă întreagă în perioada în 
care sunt înregistraţi la AJOFM Gorj, 

cât şi angajatorii care au locuri de 
muncă disponibile, pot beneficia de 
sprijin financiar oferit în condițiile 
Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimula-

rea ocupării forței de muncă. 
Angajatorii care dispun de locuri 

de muncă vacante sunt rugaţi să par-
ticipe la această acţiune=, au transmis 
reprezentanții AJOFM Gorj.

Bărbat din Sadu, reținut pentru 
mărturie mincinoasă
Miercuri, 8 mai, polițiști din cadrul Poliției Oraș Bumbești Jiu au dis-
pus măsura reținerii pentru 24 de ore, a unui bărbat, în vârstă de 
34 de ani, din localitate, pentru săvârșirea infracțiunilor de mărturie 
mincinoasă și instigare, raportate la fals în declarații.

„În fapt, bărbatul în cauză a fă-
cut afirmații mincinoase în ceea ce 
privește un eveniment rutier în care 
a fost implicat la o dată anterioară 
și a instigat o altă persoană să de-
clare aspecte nereale referitoare la 
același incident. În cauză, polițiștii 
au întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de mărturie 

mincinoasă și instigare, raportate la fals 
în declarații și au luat măsura reținerii 
pentru 24 de ore față de bărbatul de 
34 de ani, fiind introdus în Centrul de 
Reținere și Arestare Preventivă al In-
spectoratului de Poliție Județean Gorj=, 
au precizat reprezentanții Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Totodată, au fost puse în executare 
două mandate de aducere, doi bărbați 
de 20, respectiv 45 de ani, fiind reținuți 
pentru 24 de ore. Din cercetări a reieșit 
că, în luna septembrie a anului 2023, 
persoane necunoscute ar fi pătruns prin 
efracție în locuința unei persoane vătă-
mate, unde ar fi dizlocat mai multe plăci 

Polițiștii din Gorj, percheziții la mai multe Polițiștii din Gorj, percheziții la mai multe 
persoane bănuite de furt calificatpersoane bănuite de furt calificat
La data de 8 mai a.c., polițiștii Serviciului de Investigații Criminale, în 
colaborare cu polițiștii Serviciului de Investigare a Criminalității Economi-
ce, Serviciului Criminalistic - I.P.J. Mehedinți, Poliției Orașului Vînju Mare 
și polițiștii Serviciului de Investigații Criminale și Serviciului Criminalistic 
din cadrul inspectoratelor de poliție județene Gorj și Prahova, au pus în 
executare opt mandate de percheziţie, la domiciliile unor persoane bă-
nuite de săvârșirea infracțiunii de furt calificat.

ceramice ale podelei, sub care se afla 
un locaș special amenajat în vederea 
depozitării de valori și ar fi sustras 
sume de bani, valută și bijuterii, va-
loarea totală a prejudiciului fiind de 
aproximativ 140.000 de euro.

De asemenea, tot miercuri, 8 
mai, în baza cererii de asistență 

judiciară internațională în materie 
penală a Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Drobeta- Turnu Seve-
rin, având ca obiect efectuarea unor 
percheziții domiciliare pe teritoriul 
Regatului Unit al Marii Britanii și 
Irlandei de Nord, precum și audie-
rea unor persoane care au dobân-
dit calitatea de suspecți, (aceștia 
aflându-se pe teritoriul Regatului 
Unit al Marii Britanii), trei polițiști 
din cadrul Serviciului de Investigații 
Criminale - I.P.J. Mehedinți și Birou-
lui de Investigații Criminale –Poliția 
Municipiului Drobeta-Turnu Severin, 
au participat la efectuarea a trei 
percheziții domiciliare în localitățile 

Preston și Bolton. 
Acțiunea a beneficiat de su-

portul de specialitate al Direcției 
de Investigații Criminale, Direcției 
Operațiuni Speciale și Biroului de 
Analiză a Informațiilor Mehedinți și 
de sprijinul luptătorilor din cadrul 
serviciilor pentru acțiuni speciale 
Mehedinți, Gorj și Prahova.

Cercetările sunt continuate, sub 
îndrumarea și supravegherea prim 
procurorului adjunct din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Drobeta-Turnu Severin, pentru 
săvârșirea infracțiunii de furt califi-
cat.

I.M.

Agenția pentru Protecția Mediului Gorj anunță fina-
lizarea, în această primăvară, a lucrărilor de plan-
tare de puieți pe 3,126 hectare, de-a lungul râului 
Gilort. 

Aceste lucrări au fost realizate în cadrul proiectu-
lui ,,LIFE16 NAT/RO/000778 Refacerea culoarelor de 
migrație și a habitatelor pentru speciile de pești reo-
fili din râul Gilort FISH FOR LIFE=. Proiectul are ca scop 
refacerea conectivității longitudinale pe râul Gilort și 
îmbunătățirea diversității habitatelor pentru speciile de 
pești reofili (specii ce trăiesc în ape curgătoare), preci-
zează Agenția într-un comunicat.

,,Plantările de puieți în lunca Gilortului au fost reali-
zate în două sesiuni, și anume: noiembrie 2022: sectoare-
le US4 (0,26 ha) și US5 (1,44 ha) pe hartă, în vecinătatea 
comunei Bengești-Ciocadia, satul Mirosloveni); februarie 
– martie 2024: sectoarele US1 (0,64 ha), US2 (0,24 ha) și 
US3 (0,546), în vecinătatea comunei Bengești-Ciocadia. 
Pentru plantări au fost utilizate patru specii de puieți: 
salcie albă, anin negru, plop alb și frasin. În cazul ani-

APM Gorj: Peste trei hectare de teren din lunca Gilortului, plantate cu puieți
nului, 30% din totalul puieților plantați au fost 
recoltați din regenerări naturale (din arealul sitului 
Natura 2000 Râul Gilort și din zonele învecinate), cu 
respectarea condițiilor dimensionale și de calitate 
impuse prin standardele specifice lucrărilor silvice. 
Numărul total de puieți plantați în cele cinci areale 
este de aproximativ 13.000 de bucăți=.

Alegerea speciilor lemnoase s-a realizat ținând 
cont de cerințele fiecărei specii față de factorii 
ecologici (lumină, temperatura aerului, umiditatea, 
vântul etc), factorii edafici (textura și profunzimea 
solului, conținutul în schelet, troficitatea, specifică 
și globală, regimul de umiditate, fertilitatea), fac-
torii geomorfologici (altitudinea, expoziția, panta, 
configurația terenului), factorii biotici și abiotici 
etc. În cazul pierderilor uniform răspândite sau gru-
pate, au fost prevăzute completări în anii I şi II de la 
plantare în procente de 15-20%, respectiv 10%. Pu-
ieţii care vin în completare vor trebui să respecte 
aceleaşi standarde de calitate ca şi puieţii plantaţi 
în anul I. Realizarea reuşitei definitive a fost planifi-
cată pentru anul V de la plantare. De asemenea, va 
fi realizat un control anual al reușitei plantațiilor, cu 
scopul de a determina reuşita plantaţiilor şi modul în 
care acestea s-au dezvoltat. Controlul se va efectua 
toamna, în perioada 15 septembrie - 15 octombrie 
prin amplasarea pieţelor de probă şi inventarierea 
puieţilor în conformitate cu normativele în vigoare. 
Aceste pieţe sunt permanente, fiind menţinute de la 
recepţia lucrărilor de înfiinţare a plantaţiei şi până 
la reuşita definitivă. Prima verificare a culturilor se 
face la 2-3 luni după intrarea acestora în vegetaţie, 
iar în urma acesteia se urmăreşte să se stabilească 
procentul de prindere a puieţilor. Controlul anual al 
regenerărilor (etapa a II-a) stabileşte reuşita culturi-
lor, modul lor de dezvoltare şi lucrările de completări 
și întreţinere necesare a se efectua pentru ca aces-
tea să atingă starea de masiv în termenul preconizat 
iniţial.

Rolul plantărilor în dinamica ecosistemelor 
ripariene

,,Plantările au un rol multiplu în ecosistemele ri-
pariene din lunca Gilortului. În primul rând, se reface 
conectivitatea pădurilor ripariene din lungul râului, 
ceea ce determină o reducere a eroziunii solului ca 
urmare a acțiunii apei râului. Pe de altă parte, pă-
durile ripariene au un rol activ în transferul de ener-
gie (în special cea solară) și materie între zona flu-
viatilă și cea terestră. Un flux de radiații UV ridicat 
poate determina o mortalitate ridicată a ouălor și 
larvelor acvative. Nu în ultimul rând, interferențele 
zonelor ripariene cu fluxul de sedimente contribuie 
la diversitatea habitatelor prezente de-a lungul cur-
sului apei=, a mai transmis instituția.

M.C.H.
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„PROZA FANTASTICĂ” a lui VALERIU BUTULESCU (II) 
Imaginea artistică a satului gorjenesc de altădată

Satul întreg trăiește magia sărbătorilor 
creștine în care atotprezente sunt superstiții 
și eresuri imemoriale (dragobetele, sânzie-

nele, Ziua Lupului etc.), precum credințele în „Ne-
curatul= (și practicile de alungarea răului, usturoiul 
ca panaceu al locuinței...), așa cum află curioasa 
școlăriță Maria de la mătușa Smaranda, inclusiv 
despre spiritul malefic manifestat în lume contra 
ordinii lui Dumnezeu veghind din înalt (Cămașa de 
izbândă, Candela Cerului). Sau superstițiile legate 
de mătrăgună, care „ridică din pat omul bolnav și 
dă minte celui nerod= și niciodată „nu uită și nu 
iartă=, plantă miraculoasă, cu rol apotropaic, folo-
sită în practicile ei de mătușa Smaranda, tămădui-
toarea satului, prezentă în mai multe povestiri. Cu 
astfel de leacuri, soacra Smaranda, mama Călinei, 
reușește să-și aducă ginerele pe calea familiei, după 
legătura lui Costică, tatăl unor nevinovați copii, cu 
o farmazoană ibovnică (Doamna Codrului). De fapt, 
mătușa Smaranda era o femeie respectată în lumea 
satului, primarul liberal Vasile Năgăra oprea trăsu-
ra, „discuția cu Smaranda era întotdeauna instruc-
tivă și interesantă= (mai ales sfătuindu-se despre 
seceta ce chinuia satul, punând în mișcare „jocul 
paparudelor= făcut de niște „fetițe neprihănite și 
sărace, îmbrăcate numai cu ramuri verzi și mlădițe 
de salcie= - sau boji, în satele din sudul Gorjului - , 
însoțite de Nea Coțofan, un bătrân cu traistă). Va 
veni și ploaia mult așteptată, oprirea ei fiind pusă 

pe seama unei șatre de cărămidari de la marginea 
satului, care făcea cărămidă pentru primărie, căpe-
tenia Iorgu replicându-i primarului: „Fii om, boieru-
le! Ți-am udat porumbii, ce mai vrei? Lasă-ne și pe 
noi să ne terminăm cărămida!= (ploaia venise din 
deșertarea unui burduf din piele de măgar umplut 
cu rouă, pe care țiganii îl legaseră la loc, ca zeul 
vântului El din mitologia greacă eliberat din sacul 
magic!).

Sătenii din Preajba au turme de oi la munte, 
acolo le duc de la Sfântul Gheorghe până la Sfântul 
Dumitru, „urcatul oilor= la Parâng fiind (chiar până 
azi în zona Baia de Fier) o sărbătoare cinstită în 
partea locului de unde se vede mai tot timpul anu-
lui coroana de munți. Acolo, la stânile din Parâng, 
se petrec unele episoade din aceste povestiri (Bra-
dul lui Oane..., Lupul turbat). De Ziua Lupului, săr-
bătorită la Sfântul Andrei, ultima zi de noiembrie, 
sunt legate unele practici din sat privind măritișul 
(e cazul Mariei, fata care urmează obiceiul pentru 
flăcăul Ioniță pe care „îl sorbea din priviri=, din 
povestirea Ziua Lupului). Lupul, sălbăticiune fabu-
loasă, este, de fapt, prezent în mai multe poves-
tiri, atacând turmele de oi, câinii păzitori și chiar 
oameni. Mușcătura invindecabilă a lupului aduce 
turbarea câinilor, care trebuie omorâți, ba chiar a 
oamenilor, cum e cazul ungureanului Ion Herța, pe 
care nici doctorul Hasnaș de la Tg.-Jiu nu mai poate 
să-l vindece, „microbul turbării ajungându-i la cre-
ier= (Lupul turbat). 

Un obicei mai vechi în viața comunității este 
strigarea peste sat de Lăsata Secului, jucatul fetei 
la horă cu o anumită semnificație, ba chiar „fuga= 
tinerilor, în cazul în care familiile însurățeilor nu se 
înțeleg. Fiind puse în fața faptului împlinit, părinții 

nu au decât să accepte situația și să-și aducă odras-
lele „în rândul lumii=, învoindu-se și pregătind nun-
ta. Așa se va întâmpla cu Ioniță lui Năgăra și Maria 
lui Șerban, socrii baiatului refuzând inițial să-i dea 
de zestre fetei lor pământul bun din luncă. Până la 
urmă tatăl lui Ioniță acceptă oferta cuscrului, chiar 
în dimineața în care tinerii urmau să fugă (Fuga, pp. 
189-200). Un obicei interesant, ca la marii noștri 
prozatori de câmpie (Ștefan Bănulescu, Fănuș Ne-
agu, D.R. Popescu etc) este, așadar, „hopăițatul=, 
din Săptămâna de Brânză din Postul Mare, numită și 
„Săptămâna Nebunilor=, când se aprind focuri, care 
constă în „strigarea peste sat cu opaița în mână=, 
un fel de cronică satirico-umoristică a satului care 
vizează figuri nominalizate de fuduli, proști, leneși, 
bețivi, avari și alte vicii, precum „ibovnicitul=, mo-
ravurile ușoare, uneori ajungându-se la încăierări 
între cei care strigă și cei vizați de mesajul „horit=  
(Săptămâna Nebunilor).

În ordinea calendarului țărănesc, colorat de un 
creștinism popular și cosmic, dar și de multe alte 
eresuri și practici precreștine, este și sărbătoarea 
Sânzienelor, de după Rusalii, marcând ziua Nașterii 
Sfântului Ioan Botezătorul, când fetele de măritiș 
aruncă peste casă coroana de sânziene înflorite, 
după un mai vechi obicei. Sânzienele sunt „bune 
pentru țăran=, dar să nu le privești când joacă goa-
le, că te înnebunesc, îți iau mințile, ca în cazul flă-
căului Oane din bucata Bradul lui Oane și Călușarii 
sau cazul lui Dină Mutu pe care zânele „l-au jucat 
toată noaptea, până ce nerodul a leșinat=. Po-
vestirea, cu fabulosul ei evidențiind mentalitatea 
populară, are în centru cazul tinerei Maria, care, 
cu ajutorul Smarandei, va reuși să arunce pe casă 
coronița de sânziene, rămânând agățată, semn de 
măritiș apropiat (Sânzienele sau cântecul dragos-
tei). 

Aceleași obiceiuri, evocate în autentica lor 
desfășurare aureolată de magia sărbătorilor de pes-
te an, o avem și în povestirea Dimineața de Ignat, 
în care întâlnim aceeași legătură sufletească din-
tre oameni și animale, în cazul de față între Anica, 
fetița lui Ion Năgăra (prietena cățelușei Vidra, din 
povestirea evocată mai sus) și porcul Ghiță, „parte-
nerul ei de joacă=, care va fi sacrificat de Ignat, de 
data aceasta cu credința nutrită de fetiță că priete-
nul ei a zburat în lumea poveștii, „peste nouă mări 
și țări=, lăsând familiei carnea, în mod sacrificial. 
La un moment dat, dincolo de „carnagiul de Ignat= 
ori de „măcelul ovin= de Sf. Paști („carnagiu pas-
cal=), autorul reflectează astfel pe seama legăturii 
dintre oameni și animale: „Petru orășean, carnea 
e marfă (...) În sat, lucrurile arată altfel. La jugul 

gospodăriei trag împreună, oameni și vite. Casa și 
grajdul sunt aproape. Când se roagă pentru sănăta-
tea familiei, țăranul pomenește și animalele. Fără 
ele viața lui ar fi amară. // De când e lumea, ani-
malele tinere atrag copiii. Ele știu să se joace cu 
ei. Nu cu părinții lor. Aceștia sunt mereu ocupați. 
N-au timp de joacă. Nici bani pentru jucării nu au. 
Ce câștigă pe brânză (,) abia le ajung pentru opinci 
și foncere.=

În totul, această primă parte, „Proză fantasti-
că=, exploatează viața satului Preajba, având ca 
personaje țărani autentici, proveniți din cel puțin 
trei generații, de la aceea din secolul precedent 
(cu Războiul de Independență, la care participă, 

bunăoară, Moș Bicherete, „eroul de la Smârdan= – 
Fântâna lui Bicherete), la l generațiile celor două 
războaie din interbelic, în care își dovedesc curajul 
și dragostea de glia străbună țărani de felul lui Ni-
colae Năgăra (fiul lui Ion Năgăra, bunicul dinspre 
mamă al autorului) sau Luca, tatăl povestitorului, 
în al doilea război. De observat că în multe poves-
tiri din cele două părți ale volumului apare neamul 
lui Ion Năgăra, bunicul, de unde impresia plenară 
de narațiuni engramate de o extinsă autobiografie.

Desigur, conform mărturisirii inițiale, autorul 
realizează, totodată, și o „despovărare=, în sens 
terapeutic, având în vedere că această „proză fan-
tastică= / aceste „amintiri din dimineața vieții= 
apar la împlinirea vârstei septuagenare, și ca o 
„datorie= de conștiință față de satul în care a văzut 
lumina zilei și din care, până la acești ani, a trebuit 
să trăiască, după perioada de studii în străinătate, 
în alte locuri.

ZENOVIE CÂRLUGEA
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URCATUL OILOR LA MUNTE -  NOVACI 2024

Elevii Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu”, câștigători la olimpiade naționale 

Un nou început de transhumanţă  

An de an, la mijloc de Florar,  Ținutul Jiului 
de Sus găzduiește  cunoscuta manifestare 
pastorală  „Urcatul oilor la munte=, cu o 

largă participare a crescătorilor de ovine de pe am-
bii versanţi  ai munţilor dintre Jiu şi Olt. 

În judeţul nostru, nucleul acestor manifestări 
este oraşul Novaci unde, pe lângă măsurarea lap-
telui şi plecarea ciobanilor spre pajiştile alpine, au 
loc parade ale portului popular specific, programe 
artistice susţinute de formaţii cu specific mocă-
nesc atât din Gorj, cât şi din judeţele învecinate, 
concursuri specifice, renumitele curse de măgari, 
precum şi mese cu produse specifice activităţilor 
păstoreşti.  

Şi în acest an, organizatorii depun eforturi 
considerabile pentru ca organizarea  activităţilor 
prevăzute a se desfăşura cu această ocazie sa fie 
impecabilă.  

Păstoritul este o activitate tradiţională pentru 
zona submontană gorjeană, ce a contribuit la lăr-
girea teritoriilor de păşunat şi la crearea unor noi 

drumuri de transhumanţă. Şi în vechile documente 
sunt consemnate date referitoare la această acti-
vitate:  

În anul 1831, în Plaiul Novaci, s-au inventariat 
107.000 oi transhumante, pentru ca, în anul 1836, 
numărul  să crească la 194.000. Acestea, constitui-
te în turme şi având ciobani şi baci proprii, aparţi-
neau în majoritate unor centre pastorale transilva-
ne din Poiana Sibiului, Sălişte, Rod, Sebeş, Sibişel şi 
Grădişte. Numărul oilor novăcenilor veniţi în Plaiul 
Novaci era mai redus în acea perioadă (27.000 oi, 
în anul 1831). 

Concomitent cu aceste activităţi pastorale, în-
cepe şi procesul de penetrare a populaţiei tran-
silvănene spre ramura sudică a Parângului în peri-
metrul Novaci – Polovragi, fapt ce avea să confere 
aşezărilor gorjene submontane o fizionomie speci-
fică Ardealului atât la construcţia locuinţelor cât şi 
în port, tradiţii şi obiceiuri.  

Aşezat pe malul Gilortului, sub tâmpla Parângu-
lui, la o altitudine de 600m, oraşul Novaci se bucu-

ră de o climă blândă, ferită de curenţi atmosferici 
şi având un aer curat şi puternic ozonat. Localita-
tea constituie şi un atrăgător loc de popas pentru 
cei dornici să pornească spre crestele Parângului, 
spre Rânca dar şi mai departe pe Transalpina (DN 
67 C) către Obârşia Lotrului de unde se deschid o 
serie de trasee turistice (de fapt foste căi de trans-
humanţă) către obiective turistice din munţii Şu-
reanu, Cindrel şi Lotrului.   

Transalpina, ce leagă localităţile Novaci şi Se-
beş, prezintă o particularitate aparte: în Pasul 
Urdele (2145m) sau Trecătoarea Norilor, cum mai 
este cunoscut de către ciobani şi montaniarzi, se 
atinge punctul cel mai înalt situat pe un drum din 
România, şi nu pe Transfăgărăşan, cum greşit apare 
în unele lucrări, unde punctul de maximă altitudi-
ne „abia= atinge cota de 2042m, datorită tunelului 
în lungime de 887 m ce străpunge masivul montan 
dintr-o parte în cealaltă.                                           

MUGUREL PETRESCU 

Elevii Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu= din 
Târgu Jiu au obținut mai multe premii și mențiuni, 
la olimpiade naționale organizate în cadrul tuturor 
specializărilor (Arte vizuale, Muzică și Arta actoru-
lui), în luna aprilie a anului curent. Astfel, în peri-
oada 22-26 aprilie, la Piatra Neamț s-a desfășurat 
faza națională a Olimpiadei de Arte Vizuale, Arhi-
tectură și Istoria Artelor. Ca și în anii precedenți, 
s-a reușit performanța de a urca pe podium unul 
dintre elevii Liceului „Constantin Brăiloiu=. Este 
vorba despre Gunici Adelina Frăguța, din clasa a 
XI-a, care a obținut Mențiune la specializarea „Gra-
fică=. Pentru acest succes, merită felicitări atât ea 
cât și coordonatorii săi: prof. Cristina Cioplea și 
prof. Cătălin Negrea (atelier) și îndrumătorii săi, 
prof. dr. Ana Daria Haidău (istoria artelor) și prof. 
Daniel Șerban (cromatic). 

Menționăm că acest concurs a fost deosebit de 
complex. La prima probă, elevii au trebuit să rea-
lizeze un studiu academic (desen figurativ) după 
model viu, în tehnica cărbunelui ori a grafitului, 
în funcție de specializare. Dar dificultatea cea mai 
mare a constat, de fapt, în pregătirea elevilor pe o 
perioadă de timp care a necesitat cunoașterea ana-

tomiei artistice (mai ales înțelegerea proporțiilor 
corpului uman), a elementelor de compoziție, Isto-
ria artelor vizuale, intrarea în caracter a persona-
jului studiat, înțelegerea și parcurgerea tehnicilor 
grafice ale desenului și a tehnicilor mixte pentru 
proba de compoziție. 

În general vorbind, probele de desen și 
compoziție de la arte plastice sunt mult mai difi-
cile decât probele de la specializările artei deco-
rative, deoarece ele necesită o concentrare mărită 
și o solicitare a funcției „mimesis=. Talentul nativ, 
coordonat cu atenție, fuzionează cu talentul do-
bândit de cerințele din programa școlară. 

Rezultate excelente au obținut și elevii de la 
specializarea muzică, la Olimpiada Națională de In-
terpretare Instrumentală, Vocală și Studii Teoretice 
Muzicale pentru învățământul liceal de la Craiova, 
din perioada 17-21 aprilie:  Premiul II, Fudulache 
Giulia (clasa a XI-a, MVTR), coordonată de prof. 
Nicoleta Lăcătușu, Premiul III, Pârjol Elena Cristi-
na (clasa a XII-a, MVTR), coordonată de prof. Emil 
Lăcătușu și Premiul III, Șain Amer Constantin (coor-
donator - prof. Constantin Bugă). Elevul Lunceanu 
Octavian (coordonat de prof. dr. Dumitru Pasăre) a 

obținut Mențiune la Olimpiada Națională de Inter-
pretare Instrumentală, pentru învățământul gim-
nazial (în perioada 25-27 aprilie), de la Suceava.

La Olimpiada Națională de Arta Actorului, orga-
nizată la Târgu Jiu în perioada 28 aprilie - 2 mai, de 
către Ministerul Educației, prin Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj și Liceul de Arte „Constantin Brăi-
loiu=, în parteneriat cu Primăria și Consiliul Local 
al Municipiului Târgu Jiu, Consiliul Județean Gorj, 
Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu= și Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși=, au urcat pe podium elevii liceului „Brăi-
loiu= de la specializarea arta actorului: Premiul III, 
Cercelaru Timotei (clasa a XI-a) și Mențiune, Coleff 
Ingrid (clasa a Xl-a), coordonați de prof. Enache 
Georgiana.

Felicităm pe toți elevii și profesorii coordona-
tori implicați în aceste olimpiade  și le dorim mult 
succes în continuare!

SORIN BULIGA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-

TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 

angajează: 1 economist și 1 

inginer – profil energetic. Mai 

multe informații la numărul 

de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com



Vineri, 10 Mai 2024Vineri, 10 Mai 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313cultură, publicitatecultură, publicitate
Începe Festivalul Internațional Începe Festivalul Internațional 
de Literatură ”Tudor Arghezi”de Literatură ”Tudor Arghezi”
Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, în parteneriat cu Consiliul Local și Primăria Târgu 
Cărbunești, Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului”, Bibli-
oteca Județeană „Christian Tell” Târgu Jiu, organizează Festivalul 
Internațional de Literatură „Tudor Arghezi”, ediția a 44-a.

Evenimentul se va 
desfășura în perioada 
24-26 mai în Târgu Jiu și 

Târgu Cărbunești și va cuprinde o 
serie de activități culturale și li-
terare, menite să celebreze viața 
și opera marelui poet român. 
=Ajuns la cea de-a 44-a ediţie, 
festivalul omagiază pe cel care 
rămâne unul dintre cei mai mari 
scriitori pe care i-a dat literatura 
română de-a lungul timpului şi îşi 
propune să contribuie la stimula-
rea pe criterii valorice a scrisului 
românesc contemporan, inclusiv 
pentru cunoaşterea şi promova-
rea operei argheziene, în ţară şi 
peste hotare. Festivalul se adre-
sează creatorilor de literatură 
şi exegeţilor în arghezologie din 
ţară, precum şi vorbitorilor de 
limbă română din comunităţile 
de peste graniţe, cu preocupări 
în domeniu=, a declarat purtă-
torul de cuvânt al CJCPCT Gorj, 
Daniela Gapșea. 

La fiecare secțiune vor fi 
acordate premii de către organi-
zatorii evenimentului. Lucrările 
pentru secțiunile =Cuvinte potri-
vite= și =Bilete de papagal= vor fi 
transmise online până la data de 
21 mai 2024 pe adresa cultura@tra-
ditiigorj.ro iar cele pentru secțiunile 
=Opera prima= și =Arghezologie= în 
format editat clasic, pe adresa: Cen-
trul Judeţean pentru Conservarea 
şi Promovarea Culturii Tradiţionale 
Gorj, 210135 Târgu Jiu, Calea Eroi-
lor, nr. 15, judeţul Gorj, cod poştal: 
210135, cu menţiunea <Pentru Festi-
valul «Tudor Arghezi»=. Juriul, alca-
tuit exclusiv din membri ai Uniunii 
Scriitorilor din România, îşi va începe 
lecturarea în 24 mai 2024, urmând 
ca în cursul zilei de 25 mai a.c. să 
anunțe pe site-ul CJCPCT Gorj și prin 
e-mail laureații secțiunilor. Juriul are 
latitudinea redistribuirii premiilor. 
Laureații vor transmite copie dupa 
cartea de identitate, precum și un 

extras de cont necesare operațiunilor 
de virare a sumei constituite ca pre-
miu.

Organizatorii vor transmite 
laureaților diploma care va certifi-
ca performanța obținută la această 
ediție a Festivalului =Tudor Arghezi= 
și îşi va rezerva dreptul de a publi-
ca în revistele proprii unele lucrări 
prezentate în concurs, fără să acor-
de drepturi de autor. Lucrările par-
ticipante intră în arhiva festivalului. 
Laureaților Premiului Național =Ope-
ra Omnia= li se va acorda Titlul de 
Cetățean de Onoare al orașului Târ-
gu Cărbunești, distincția urmând să 
le fie transmisă de Primăria Târgu 
Cărbunești.

IZABELLA MOLNAR

ANUNȚ PUBLIC
privind disponibilizarea proiectului de plan și finalizarea 

Raportului de mediu

SC GORJEANUL SA titular al Planului Urbanistic Zonal (P.U.Z.) - 
reconversie din teren unități industriale în zonă mixtă pentru con-
struire locuințe și funcțiuni complementare și montare panouri 
fotovoltaice în Târgu Jiu, b-dul. Ecaterina Teodoroiu, nr. 354, iden-
tificat prin C.F. 61838, nr. cadastral 61838 anunță publicul interesat 
asupra disponibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de 
mediu. 

Consultarea proiectului și a Raportului de mediu se poate realiza la 
sediul titularului din municipiul Târgu Jiu, strada Tudor Vladimirescu, 
nr. 17 (clădirea Centrului de Calcul Târgu-Jiu), telefon 0253.214.767, 
tasta 7, zilnic între orele  9.00 - 16.00  sau pe site-ul www.gorjeanul.
ro, link: https://gorjeanul.ro/wp-content/uploads/2024/05/Raport-
de-mediu-SC-GORJEANUL-SA.pdf

Comentariile și propunerile se vor trimite în scris la sediul titularu-
lui și la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj din municipiul 
Târgu Jiu, strada Unirii, nr. 76, județul Gorj, în termen de 48 zile 
calendaristice.

Atrageţi-le atenţia «vinovaţilor fără Atrageţi-le atenţia «vinovaţilor fără 
vină», că maltratează limba noastră,vină», că maltratează limba noastră,  
dulce «ca un fagure de miere»!dulce «ca un fagure de miere»!

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului 
de mediu

SC DRAGADOS PREST SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUI-
RE HOTEL Sretras+D+P+2E” propus a fi amplasat în oraşul Novaci, satul 
Siteşti, str. Dumbrava, nr. 10, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la SC DRA-
GADOS PREST SRL în municipiul Târgu Jiu, Bulevardul Ecaterina Teodo-
roiu, nr.3A, bl. 3A, sc. 1, et. 4, ap. 23, jud Gorj, în zilele de luni - vineri, 
între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

CUVÂNT PENTRU CEASUL AL «DOUĂSPREZECELEA»!

Într-o societate a dominaţiei 
anormalităţii şi a făptuitorilor fără-
delegilor, cu nonşalanţa triumfului 
mediocrităţii şi a semidocţilor coco-
ţaţi până la vârful piramidei sociale 
şi politice, în care inculpaţii fărăde-
legilor sunt «scăpaţi» fără pedeapsa 
cuvenită, chiar şi maltratarea limbii 
române se face cu o dezinvoltură 
care se manifestă în mass-media, 
cea care trebuie să fie un exemplu 
de respect şi de preţuire a limbii ro-
mâne!

Astăzi, mă voi opri asupra nu-
meralului «doisprezece», indiferent 
dacă se foloseşte la miezul zilei sau 
la miezul nopţii spiritului rătăcit prin 
paginile scrise sau prin meandrele 
emisiunilor de radio şi televiziune! 
Folosit fără discernământ şi fără 
un autocontrol adecvat, numera-
lul cu pricina este invocat de către 
reporterii angajaţi pe diferite crite-
rii obscure, chiar şi atunci când se 
vorbeşte despre: «doisprezece» ore, 
«doisprezece» judeţe din sudul ţă-
rii, «doisprezece» persoane pe lista 
europarlamentarilor, «doisprezece» 

avioane care au decolat, «doi-
sprezece» grade la umbră, «doi-
sprezece» aparate de măsură şi 
control, «doisprezece» tone de 
lignit, «doisprezece» asistente 
medicale», «doisprezece» vic-
time ale accidentului sau «doi-
sprezece» filme de scurt metraj, 
iar, lista unor astfel de aberaţii 
lingvistice poate continua la ne-
sfârşit! 

Stimaţi oameni cu mintea lu-
cidă, oare, profesorii de limba şi 
literatura română, nu au curajul 
să le spună elevilor sau chiar 
colegilor de cancelarie care fac 
asemenea gafe, că e vorba des-
pre un simplu autocontrol pentru 
a vedea că în momentul în care 
spui: o oră sau două ore, corect 

este să spui douăsprezece ore, că 
dacă este vorba despre un judeţ sau 
şapte judeţe, corect este să spui, do-
uăsprezece judeţe (ia aminte, dom-
nule Victor Ponta, pentru că ai spus 
la un post de televiziune «doispreze-
ce» judeţe n.n.), sau douăsprezece 
persoane pe lista europarlamenta-
rilor, douăsprezece avioane care au 
decolat de la baza aeriană…, deci, 
un avion sau două avioane sau do-
uăsprezece avioane, douăsprezece 
aparate de măsură şi control, ca să 
încheiem cu cele douăsprezece filme 
de scurt metraj! Domnilor «limbişti» 
care publicaţi articole în paginile zi-
arelor despre corectitudinea vorbirii 
şi a scrierii limbii române, atrageţi-
le atenţia «vinovaţilor fără vină», 
că maltratează limba noastră, dulce 
«ca un figure de miere», iar, la pri-
mul cerc al profesorilor de limba şi 
literatura română, e bine să fie or-
ganizată o amplă dezbatere şi asu-
pra Cuvântului rostit pentru ceasul 
al Douăsprezecelea! AMIN. 

VASILE GOGONEA
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

Mai întâi efectua�i lucrările restante din luna 
aprilie �i apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a)– ierbicidarea în vegetație a porumbului - este 

extrem de important  să se facă în perioada  optimă, 
stadiul de 4 – 8 frunze adevărate,  pentru ca să se asi-
gure astfel și protecția culturii la efectul fitotoxic al 
ierbicidelor. În afara acestui interval majoritatea ier-
bicidelor recomandate pentru porumb devin fitotoxi-
ce pentru culturile pe care s-au aplicat. Buruienile au 
și ele sensibilitate sau rezistență la aceste ierbicide și 
cunoașterea exactă a sortimentului de buruieni exis-
tent (bonitarea buruienilor) ajută la alegerea corec-
tă a produselor de folosit. Astfel pentru lanurile cu 
buruieni sensibile la acidul 2,4 D (rapiță, lobodă, 
pălămidă etc) la toate culturile de cereale păioase se 
utilizează DMA 6 sau Sardem; pentru lanurile infes-
tate cu buruieni rezistente la 2,4 D (roman, pelin, 
mac, turiță, susai, volbură etc) recomandăm Oltisan, 
Icedin, Lancet, Sansac, Ring + Extravon, Lompar, 
Buctril, Sanrom, Cambio, Sarden sau Tazostomp, 
simultan cu fertilizarea suplimentară fazială 
eztraradiculară cu îngră�ăminte complexe folia-
re sau cu uree. Se vor folosi cantitățile îngrășăminte 
foliare recomandate de producător sau până la 10 
kg de uree / ha dizolvată separat în apă și adăugată 
în rezervorul mașinii de erbicidat când acesta este 
umplut pe jumătate cu soluția de erbicid. Sistemul 
de balbotare, amestecare, a soluției în instalația de 
erbicidare trebuie să funcționeze permanent pentru 
a menține omogenitatea soluției de erbicidat. Canti-
tatea de soluție nu trebuie să depășească 200 – 250 l 
/ ha, dar nici să nu fie mai mică de 100 l / ha spre a 
asigura o probabilitate suficient de mare de punere 
în contact a plantelor de cultură sau buruieni cu doza 
optimă de erbicid și a avea astfel un efect garantat 
al operațiunii. 

Citi�i cu aten�ie etichetele de pe recipien�ii cu 
ierbicide �i respecta�i-le întocmai căci acestea 

sunt cele mai corecte indica�ii, solicita�i 
explica�ii amănun�ite de la vânzători pentru a 

preveni eventuale accidente tehnologice.

La această lucrare trebuie respectate regulile 
de protec�ia muncii în sensul că nu pot participa 
la aceste lucrări minorii, bolnavii sau gravidele. 
De asemenea, nu se bea, nu se mănâncă �i nu se 
fumează la locul unde se alimentează utilajele 

de erbicidat. Punctul de alimentare nu trebuie să 
fie în apropierea surselor de apă de orice fel, a 

viilor sau altor culturi sensibile la aceste produse 
iar în timpul alimentării utilajelor operatorul 
trebuie să stea cu spatele în vânt spre a evita 

contaminarea sa cu solu�iile toxice manipulate. 
Ambalajele acestor produse nu se refolosesc, ci 

se distrug prin ardere.

b) – prășitul – manual sau mecanic – al tutu-
ror culturilor de câmp prășitoare pentru a elimina 
concurența buruienilor cu plantele de cultură pentru 
apă și substanțe nutritive.

c) – semănatul culturilor întârziate de porumb, 
fasole pentru boabe, dovleac etc. după ce a fost pre-
gătit foarte bine patul germinativ. 

d) – cositul și depozitarea în cele mai bune 
condiții mai ales a lucernierelor și a trifoiștilor. 
Operațiunea începe când cam 25 % din plante au în-
florit. Declanșarea prematură sau întârziată a aces-

Calendarul lucrărilor agricole în luna mai
tei operațiuni provocă suferințe plantelor de cultură 
care își pierd astfel din vigoare, ceea ce conduce la 
reducerea duratei de exploatare a culturii.

În legumicultură - se vor semăna și planta în 
câmp fasolea verde, fasolea uscată, castraveții, do-
vleceii, tomatele, ardeii și vinetele. Se face treptat 
călirea răsadurilor prealabilă plantării în câmp. 

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău să 
răspunzi cu ... dreptate!   Confucius.

În pomicultură - se vor efectua tratamentele de 
la începutul sau scuturatul înfloririi (acolo unde este 
cazul) pe cer senin, fără vânt cu zeamă bordeleză 
sau alte fungicide �i insecticide recomandate pen-
tru această etapă. Nu uitați să adăugați în soluție 
0,2 % aracet de lipit sau 4 – 5 linguri de zahăr la 
10 litri de soluție pentru a asigura o bună aderență 
a soluției pe plante. 
Pomii tineri, neintra�i pe rod, se tratează acum 

sau la avertizare  cu acelea�i produse ca �i 
pomii roditori.

În viticultură - se reface  sistemul de susținere 
de pe șpalieri, cercuitul sau legatul corzilor pe 
șpalieri și chiar plivitul lăstarilor de prisos, se aplică 
sapa mare sau motosapa pe toată suprafața după ce 
în prealabil s-au aplicat îngrășămintele chimice sau 
organice. Pentru combaterea pirului și a altor buru-
ieni problemă din vii se poate ierbicida cultura cu 
Roundup (glifosat) cu grijă deosebită ca produsul 
să nu ajungă pe frunzele sau lăstarii tineri ai vițelor 
și apoi nu se mai intervine asupra acestor buru-
ieni timp de 4 – 5 săptămâni pentru a permite 
translocarea, mutarea, substan�ei active până la 
peri�orii absorban�i și a asigura astfel combaterea 
eficientă a tuturor buruienilor pe care s-a aplicat 
ierbicidul.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua activitățile 

cotidiene ca și până acum, se vor scoate animalele 
la pășunat, se face tratamentul obligatoriu de 
primăvară. Se poate face dezinfectarea pășunilor 
cu soluție de sulfat de cupru 3 %.

În fermele de ovine și caprine - se fac trata-
mentele obligatorii de primăvară, înainte de pășunat 
atât la tineret cât și la animalele adulte, se tund 
dacă vremea permite aceasta și au împăiat, se face 
tratamentul oilor și caprelor tunse contra paraziților 
externi, prin îmbăiere. Se poate face dezinfectarea 
pășunilor cu soluție de sulfat de cupru 3 %. Spre 
finele lunii se duc oile pe pășunile alpine. 

În fermele de porcine - se va continua activita-
tea cotidiană cu grijă deosebită pentru protejarea 
animalelor din toate categoriile contra frigului și in-
temperiilor știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodăre�ti – se va continua activitatea cotidia-
nă cu un spor de preocupare la protejarea păsărilor 
contra frigului și a intemperiilor. Se pregătesc cloci-
torile și se obțin puii.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu turte de zahăr apicol 
sau siropuri. De asemenea se va face curățenie în 
zona de amplasare a stupilor și pregătirea stupinei 
și a familiilor pentru culesul de la salcâm și alte 
plante melifere, se identifică și obțin repartițiile 
pentru stupăritul pastoral. Tot acum se urmărește 
roitul natural. Se pot face și primele extracții de 
miere dacă a fost rodnic culesul.  

Acest calendar de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole familiale 

care de fapt reprezintă aproape totalitatea 
exploata�iilor agricole gorjene.

Pentru explica�ii mult mai amănun�ite �i o mai 
bună în�elegere a acestor tehnologii consulta�i 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i legumicole - 

edi�ia 2020,
vol. 2 – Viticultură �i vinifica�ie - edi�ia 2021,

vol. 3 – Pomicultură - edi�ia 2022,
vol. 4 – Zootehnie - edi�ia 2023

Telefon: 0764 471 206 - permanent
                                                         
Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu to�ii, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne �in pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, �i dacă ele dispar, cu siguran�ă 
dispărem �i noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ul-
timă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. Pri-
mesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cuno�tin�ă despre masacrarea familii-
lor de albine de către posesorii de unul sau mai 
mul�i pomi fructiferi care fac tratamente chimi-
ce „după ureche” �i în momente total nepotri-
vite, mai ales în timpul înfloritului, �i fără să 
anun�e apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii pre-
vede pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
A�adar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să în�tiin�eze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uita�i: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stima�i cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                            

CSM Târgu Jiu merge în capitală în acest 
weekend pentru partida cu campioana 
CSM București. Meciul din Sala ,,Apollo= 

începe la ora 16.00. Va fi încă un examen de ma-
turitate pentru echipa mai slab cotată, dar și o 
șansă pentru handbalistele care reprezinte Gorjul 
să-și măsoare forțele cu cele mai puternice spor-
tive din țară.

,,Întâlnim cea mai bună echipă din campionat 
și una dintre cele mai bune echipe din Europa, 
chiar dacă nu au mers mai departe în competiția 
europeană. 

Ca și jucător, cred că sunt cele mai frumoa-
se meciuri acestea, deoarece este o provocare să 
joci la potențialul tău maxim. 

În capul nostru, la fiecare meci, este doar vic-
toria. Este o luptă delicată între echipele care 
vor să evite barajul. Orice punct pentru noi con-
tează. 

Desigur, nu mergem cu capul jos, mergem pli-
ne de încredere și să avem un joc cât mai bun. Ce 
mai depinde de noi este strict meciul cu Mioveni. 
Este cel mai important. 

În rest, cred că am făcut cam tot ce a depins de 
noi până în acest moment=, a declarat portărița 
Elena Marica Bercu.

Antrenorul secund Andrei Enache știe că ur-
mează o partidă specială. 

Fostul jucător al Energiei aștepta cu nerăbda-
re astfel de dueluri atunci când era jucător, forța 
României fiind, pe vremuri, HCM Constanța. 

Lupta din campionat are și alte conotații. CSM 
Târgu Jiu nu și-a asigurat matematic salvarea fără 
barajul de menținere. 

,,Pentru mine și cred că pentru majoritatea 
colegilor mei din acea perioadă era nu doar o pro-
vocare, ci erau cele mai așteptate meciuri. 

Pentru că într-adevăr, sunt meciuri în care, ca 
jucător, simți că te poți bate de la egal la egal 
cu unii din cei mai buni jucători din lume. Ori nu 
cred că îți poți dori din punct de vedere sportiv 

CSM joacă pe terenul campioanei: 
,,Cu toții avem de învățat”

mai mult de atât. 
Cu siguranță, prima șansă are echipa din 

București. Suntem cu toții conștienți, nu trebu-
ie să ne mințim, dar încă nu am reușit, de când 
suntem în prima ligă, să facem o surpriză de 
proporții, să câștigăm cu o echipă din top 5 și noi 
o să mergem și o să încercăm să facem tot ceea 
ce putem mai bine. 

Știm că ne așteaptă un meci foarte dificil. 
Știm că întâlnim una dintre cele mai puternice 
echipe din lume, dar obiectivul nostru la acest 
meci este unul foarte simplu. 

Venim după această pauză care ne-a scos ușor 
din ritm, dar cred că putem merge plini de încre-
dere pentru că nu avem nimic de pierdut. 

Este un meci de la care cu toții avem de învățat 

și, cu siguranță, dacă am reuși să producem o sur-
priză, să luăm punct sau puncte de acolo, pentru 
noi ar fi un lucru extraordinar. 

Pot spune că odată cu victoria Coronei Brașov 
împotriva celor de la Bistrița, lucrurile s-au com-
plicat puțin și trebuie să fim extrem de atenți 
în ultima parte a campionatului, pentru că încă, 
matematic, lucrurile nu sunt încheiate, așa că 
trebuie să fim foarte focusați. 

Nu avem voie să facem pași greșiți acasă cu 
Mioveniul, iar din deplasările de la București și 
de la Brăila trebuie să încercăm să aducem punc-
te=, a spus oficialul gorjean.

9 victorii și 14 înfrângeri a strâns CSM Târgu Jiu 
până acum în campionat. Formația noastră ocupă 
locul 9 în Liga Florilor.
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CSM – Laguna, ultimele meciuri ale 
sezonului pentru fanii gorjeni
CĂTĂLIN PASĂRE                 

Echipa de baschet a Clubu-
lui Sportiv Municipal Târgu 
Jiu mai are ca obiectiv doar 

să nu termine pe ultimul loc actu-
alul sezon din LNBM. Gorjenii par 
resemnați cu liga secundă, dar vor 
să lase o ultimă impresie bună în 
meciurile de pe teren propriu. Alb–
albaștrii au avut un sezon regulat 
peste așteptări și o cădere inexpli-
cabilă în meciurile decisive. Seria cu 
Laguna debutează la Târgu Jiu sâm-
bătă, de la ora 19.00.

,,Vrem să terminăm cu trei victo-

rii acum. Trebuie să uităm de ce s-a 
întâmplat până acum în play-out și 
să ne motivăm, să câștigăm, să ter-
minăm bine cât de cât. Cu Galați, 
la meciul trei, la ei, am jucat foar-
te slab, fără motivație, fără luptă. 
Și cu Focșani la fel, în meciul doi… 
nicio motivație. Nu ne-am luptat, 
nu am jucat ca o echipă și atunci 
s-a cam destrămat tot. Eu zic că la 
lotul pe care îl avem, și la cum am 
jucat tot anul până în play-out, ar 
trebui să câștigăm, să terminăm cu 
trei victorii. Trebuie să jucăm ca o 
echipă, să luptăm. Am văzut că în 
play-out, orice echipă poate să facă 
un meci bun și să ne bată. Trebuie 

să ne motivăm și să jucăm 40 de mi-
nute=, a spus tânărul gorjean Andrei 
Bărăgan. Antrenorul Kresimir Basic 
ar putea conduce pentru ultima oară 
formația gorjeană din calitatea de 
,,principal= la Târgu Jiu. Croatul nu 
își subestimează adversarul în ciu-
da bilanțului de până acum și vrea 
ca trupa gazdă să arate diferit față 
de ultimele confruntări de pe teren 
propriu.

,,Laguna este o echipă care a 
câștigat un singur meci în tot campi-
onatul, dar cu toate acestea nu este 
o echipă atât de slabă. Știm foarte 
bine că în sport se poate întâmpla 

orice, atunci când psihicul tău este 
căzut, poți să pierzi cu oricine. Dacă 
ai mentalitatea bună și ai încrede-
re în tine, poți să câștigi cu oricine. 
Este foarte important cum vom intra 
în joc, trebuie să ne legăm de orice 
șansă de a ne recăpăta încrederea. 
Nu o să mai apară jucători noi în ros-
ter pentru acest meci. Va trebui să 
ne descurcăm cu jucătorii pe care îi 
mai avem la dispoziție. Cei care vor 
intra, trebuie să aibă mentalitatea 
corectă=, a spus Basic.

Meciul doi se joacă luni, de la 
aceeași oră. Câștigă seria prima 
echipă care ajunge la trei victorii.


